UNIVERZITA KARLOVA
PRÁVNICKÁ FAKULTA
Katedra občanského práva

DISERTAČNÍ PRÁCE

ZRUŠENÍ MANŽELSTVÍ ZA ŽIVOTA MANŽELŮ
V PRÁVU ČESKÉM A ITALSKÉM

Konzultantka: Doc. JUDr. Michaela Zuklínová, CSc.

2007

JUDr. Miloš HOLUB
Hnězdenská 767/4a
181 00 Praha 8 - Troja

Knihovna UK PF

3125091229

Prohlašuji, že jsem tuto práci zpracoval samostatně a vyznačil jsem všechny prameny, ze kterých jsem čerpal, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze dne 11.11.2007

JUDr. Miloš HOLUB

Obsah:

Úvod..... str. 5
A/ ROZVOD MANŽELSTVÍ
<u>I. ROZVOD OBECNĚ</u> str. 10
I.1 Pojem rozvodu
I. Rozvodové modely
<u>II. HISTORIE</u> str. 18
II.1 Nástin stavu před vznikem Italského království
II.2 Vývoj v Italském království (1861-1946)
II.3 Vývoj za republiky
II.4 Situace po přijetí zákona o rozvodu
II.5 Nástin vývoje na území ČR
II.6 Poznámka k historickému vývoji
<u>III. HMOTNĚPRÁVNÍ ROVINA</u> str. 33
III.1 Rozvrat manželství
III.2 Důvody rozvratu
III.3 Vzájemný vztah obecné podmínky rozvratu a rozvodového důvodu
III.4 „Smluvní“ rozvod
III.5 Otázka viny
III.6 Shrnutí
<u>IV. PROCESNĚPRÁVNÍ ROVINA</u> str. 67
IV.1 Věcná, místní a funkční příslušnost soudu a jeho obsazení
IV.2 Návrh
IV.3 Řízení o rozvod manželství
IV.4 Řízení o společném návrhu
IV.5 Rozsudek
IV.6 Opravné prostředky

<u>V. ROZVOD A DĚTI</u> str. 87
V.1 Negativní podmínka rozvodu
V.2 Úprava vztahů rodičů k nezletilým dětem
V.2.1 Řízení o svěřeni dítěte pro dobu po rozvodu
V.2.2 Společná a střídavá výchova
V.2.3 Právo na informace
V.2.4 Úprava styku dítěte s rodičem, jemuž není svěřeno
V.2.5 Výživné
V.3 Rozhodnutí o právu bydlení
<u>VI. PRÁVNÍ NÁSLEDKY ROZVODU MANŽELSTVÍ</u> str. 116
VI.1 Okamžik zániku manželství
VI.2 Osobní status
VI.3 Příjmení
VI.4 Zánik majetkového společenství
VI.5 Výživné rozvedeného manžela
VI.6 Dědické právo
B/ PROHLÁŠENÍ ZA MRTVÉHO str. 126
C/ EXKURZ - REGISTROVANÉ PARTNERSTVÍ A JEHO ZÁNİK str. 135
ZÁVĚR str. 142
Prameny a použitá literatura..... str. 149

ÚVOD

Italské civilní právo je v našem prostředí prakticky neznámé. Krom naprostých výjimek¹ nelze v českém jazyce nalézt téměř žádné studie, které by se jím blíže zabývaly. Obecně komparatistická literatura je u nás něčím nedostatkovým, což je v době, kdy mizí viditelné hranice mezi státy a kdy se v ČR uvažuje o rekodifikaci základních právních předpisů (nejen soukromoprávních, ale i veřejnoprávních), na pováženou. Nejde o to, abychom za každou cenu přebírali do našeho práva instituty a systémy úprav zahraničních, takový přístup by byl zajisté škodlivý. Avšak v řadě otázek, o jejichž nové úpravě se nyní uvažuje, se můžeme inspirovat a poučit (nebo naopak být odrazení) studiem zahraničních úprav.

V současné době se ze všech stran volá po diskusi nad návrhy rekodifikace civilního práva, jak jej předložili prof. Eliáš a doc. Zuklínová. Jen obtížně se však může debata nad připravovanými změnami rozšířit mezi odbornou veřejnost (a zachovat si i jistou úroveň), když této odborné veřejnosti mnohdy chybí širší rozhled za hranice našeho státu, i z toho důvodu, že je pro ni jen málo příležitostí seznámit se s cizím právem prostřednictvím odborné literatury. Tato práce by se měla stát malým střípkem do mozaiky snažení se o změnu takového stavu, a to ve vztahu k právu italskému v oblasti zániku manželství za života obou partnerů.

Přestože stěžejní část práce bude věnována rozvodu manželství, její záběr má být širší a zabývá se obecně zánikem manželství za života obou partnerů. V této souvislosti vzniká problém, jak uvedenou problematiku uchopit - existuje totiž rozdíl mezi obsahem pojmu zánik, resp. zrušení manželství ve smyslu evropských právních úprav, a mezi zánikem manželství, jak jej chápe česká právní věda. Podle ní se mezi případy absolutního zániku manželského vztahu za života obou manželů nepovažuje prohlášení manželství za neplatné pro překážku (*impedimentum*). Manželské

¹ Např.: Králíčková Z.: Autonomie vůle v rodinném právu v česko-italském porovnání, 1. vydání, MU Brno, 2003 nebo Králíčková Z.: Vztahy mezi manžely, odluka a rozvod podle italského rodinného práva, Právní rozhledy č. 1, 2002, str. 21 a násl.

Překážky tak zůstávají mimo předmět zkoumání této práce².

Česká úprava rozvodu manželství je považována za jednu z nejstručnějších, nejjednodušších a zjevně nejliberálnějších úprav³. Naproti tomu je známo, že do právního života Itálie vstoupil rozvod manželství jako právní institut *de lege lata* po více než sto let trvajícím úsilí několika generací liberálů o jeho prosazení. Průnik do prostředí, které jej na jedné straně nadšeně vítalo, na straně druhé bez milosti zatracovalo se středověkou vehemencí, zajisté měl vliv i na jeho současnou podobu. Institut, jemuž italská familiaristika věnuje značnou pozornost, a jenž je hojně traktován v odborné literatuře a ve značné míře doplňován bohatou judikaturou, můžeme na rozdíl od „našeho“ rozvodu považovat za poměrně složitý a komplikovaný, přinejmenším z hlediska naší minimalistické úpravy. Snad i proto může být tato komparatistická studie zajímavou.

Tato práce je rozčleněna na tři díly: rozvod manželství, prohlášení za mrtvého a exkurzem o registrovaném partnerství a jeho zániku. Přední pozornost však tato práce věnuje rozvodu manželství, ostatní díly jej pouze rámcově doplňují.

Pasáž pojednávající o rozvodu manželství je dále vnitřně členěna na šest částí. Po obecném úvodu zabývajícím se rozvodem jako institutem práva a možnými přístupy k němu následuje část historická, zaměřená na vývoj institutu v právu platném na území dnešní ČR a Itálie. Další čtyři kapitoly věnují platnému právu České republiky a Itálie ve vzájemném srovnání. V nich je zkoumána odděleně hmotněprávní- a procesněprávní rovina rozvodu a samostatně pojednáno o vztahu mezi rozvodem a úpravou vztahů rozvádějících se partnerů k dětem. Díl o rozvodovém právu uzavírá stručné pojednání o právních následcích rozvodu.

² Knappová M., Švestka J., a kolektiv.: Občanské právo hmotné, svazek 3, 3. aktualizované a doplněné vydání, Praha, ASPI Publishing s.r.o., 2002, str. 58-59.

³ Ibid.

PODĚKOVÁNÍ

Na tomto místě chci vyjádřit své poděkování konzultantce této práce **Doc. JUDr. Michaely Zuklínové, CSc.**, za její laskavý přístup, trpělivou spolupráci při lektorování této práce a za řadu cenných rad a podnětných připomínek.

M.H.

Legální prameny a jejich citace

V této práci budou především používány následující zkratky označující právní prameny:

1) pro oblast českého práva

- ABGB** - Obecný zákoník občanský
- ZPR** - Zákon o právu rodinném (zák. č. 265/1949 Sb.)
- ZoR** - Zákon o rodině
(zák. č. 94/1963 Sb. ve znění pozdějších předpisů)
- o.z.** - Občanský zákoník
(zák. č. 40/1964 Sb. ve znění pozdějších předpisů)
- o.s.ř.** - Občanský soudní řád
(zák. č. 99/1963 Sb. ve znění pozdějších předpisů)

2) pro oblast italského práva:

- l.dív.** - zákon o řízení při rozloučení manželství
(zákon o rozvodu), L. 1-12-1970 n.898
Disciplina dei casi di scioglimento del matrimonio
ve znění L. 6-3-87 n.74

[…]

- Stanzione G.A., Musio A.: Il divorzio. Disciplina, procedure e profili comparatistici, 1. vydání, IPSOA Editore s.r.l., 2002
- Tramontano L.(ed.): Codice penale spiegato con esempi pratici, dottrina, giurisprudenza, schemi, tabelle e appendice normativa, 6. vydání, CELT, Piacenza, 2007
- Ungari P.: Storia del diritto di famiglia in Italia 1796-1975, 2. upravené vydání, Bologna, Società Editrice il Mulino, 2002
- Visentini G. a kolektiv: Elementi di diritto italiano per stranieri, Milano, Giuffrè Editore, 2001
- Codice Civile e di Procedura Civile e leggi complementari, Napoli, Edizioni Giuridiche Simone, 2006
- Código Civil - Textos legales universitarios, 2. vydání, Madrid, Editorial Tecnos, 2000
- Code civil suisse, Chancellerie fédérale, Bern, 2001
- Bürgerliches Gesetzbuch, 57. vydání, München, Deutscher Taschenbuch Verlag, 2005

Odborné články (domáci i zahraniční):

Belling V.: Rodina a rodinná politika v evropském právu, EMP, č. 7-8/2004, str. 61 a násl.

Bucci A.: Separazioni e divorzi - il procedimento e le questioni, Seminario di Diritto di Famiglia, Roma, 1999, z www.albertobucci.net

Dionisio A.: La modifica del procedimento di separazione e divorzio. Spunti di riflessione; AIAF Rivista, 3/2005, str. 7násl.

Graziosi A.: Profili processuali della l.n. 54 del 2006 sul cd. affidamento condiviso dei figli, AIAF Rivista, 3/2006, str. 4násl.

Haderka J.: Oddavky, nulity a neexistence manželství od účinnosti zákona č. 91/1998 Sb., Právní praxe, 1998, č.8

Haderka J.F.: Základní rysy právní úpravy rodinného práva v posttotalitních státech střední a východní Evropy, Právní praxe, 1999, č. 2-3, str. 71 násl.

Haderka J.F.: Rozvod a rozvodové řízení od účinnosti zákona č. 91/1998 Sb., Právní praxe, 1998, č.6, str. 342násl.

Haderka J.F.: K čemu vede nedokonalá právní úprava u § 24a zákona o rodině, Právní praxe, 1999, č.6 str. 387násl.

Haderka J.F.: K některým dalším poznatkům z aplikace § 24a zákona o rodině, Právní praxe, 1999, č. 9, str. 592násl.

Haderka J. F.: Několik poznámek k české verzi stati Bey Verschraegenové v Právní praxi č. 7-8/1997, Právní praxe, 1998, č. 3, str. 173násl.

Haderka J.: Reformovat rozvod: Ale jak?, Socialistická zákonnost 1989, č. 6, str. 519násl.

Haderka J.: Jaký právní přístup k otázkám transsexualismu?, Právník 1986, č. 3 str. 213násl.

Hrdina I.A.: Církevní sňatek po novele zákona o rodině, Právník, 1999, č.3, str. 261násl.

Hrušáková M.: Zákon o registrovaném partnerství, Bulletin advokacie, 2007, č. 2, str. 18-24.

Hrušáková M., Novák T.: Tzv. smluvený rozvod a mediace. Bulletin advokacie, 1999, č. 5, str. 29násl.

Hrušáková M., Novák T.: Reálně o společné či střídavé porozvodové výchově, Bulletin advokacie, 1999, č. 3, str. 30 násl.

Klega L.: Manželem i registrovaným partnerem zároveň? Buletin Advokacie 10/2007, str. 47 a násl.

Králíčková Z.: Vztahy mezi manžely, odluka a rozvod podle italského rodinného práva, Právní rozhledy č. 1, 2002, str. 21násl.

Nová H.: Kyselá jablka rodinného práva I., Právo a rodina, 2001 č. 6, str. 2násl.

Pauknerová M.: Příklad italsko-českého kulhajícího manželství: řešení nabízí evropské právo, Právní rozhledy, 2007, č. 16, str. 597násl.

Pini M.: Affidamento, mantenimento, cure dei figli e ruolo dei genitori. La realta che emerge dai dati ISTAT, AIAF Rivista, 3/2005, str. 40násl.

Pini M.: Legge 54/06. L'orientamento della giurisprudenza nel primo anno di applicazione. AIAF Rivista, 3/2006, str. 43násl.

Radvanová S.: Kodifikace rodinného práva, Právní praxe, 1995, č. 5, str. 296násl.

Radvanová S.: Stav české rodiny a rodinného práva v současné době, Právní praxe, 1999, č. 2-3

Radvanová S.: Analýza současné zákonodárné a soudní rozvodové praxe, Socialistická zákonnost, 1988, č. 1, str. 31násl.

Verschragen B.: Společná péče rodičů o nezletilé dítě (Zahraniční právo a Úmluva OSN o právech dítěte), Právní praxe, č. 7-8/1997, str. 491násl.

Visinger R.: PACS - elegantia iuris nebo promarněná šance, Právní rozhledy, 2006, č. 23, str. 847násl.

Zuklínová M.: Co je nového v zákoně o rodině, Právní praxe, 1998, č. 5, str. 258násl.

Internetové odkazy

Associazione Italiana degli Avvocati per la Famiglia e per i
Minori - AIAF - www.aiaf-avvocati.it

internetová verze časopisu Legge e Giustizia, www.legge-e-giustizia.it

Istituto nazionale per la statistica, ISTAT, www.istat.it

Commission on European Family Law,
<http://www2.law.uu.nl/priv/cefl/>

European Judicial Network,
http://ec.europa.eu/civiljustice/divorce/divorce_gen_en.htm

www.separazione-divorzio.com - prezentaci advokátní kanceláře
Fieni D., Totó A., Roma, Milano