Disertační práce Mgr. Miloše Holuba
na téma
Zrušení manželství za života manželů v právu českém a italském

POSUDEK ŠKOLITELKY

Doktorand Mgr. Miloš Holub předložil disertační práci na téma „Zrušení manželství za života manželů v právu českém a italském“. Rubrikované téma otevřelo doktorandovi prostor seznámit českého čtenáře v celé šíři s problematikou, která u nás dosud takto zkoumána nebyla. A nejen to, doktorand mohl prezentovat svou znalost italštiny, čehož v plné míře využil, když pracoval např. s judikaturou italských soudů.

V hodnocení doktorandovy práce je nutno zdůraznit správnou systematiku i správné rozložení látky, pokud jde o českou – na straně jedné, a italskou – na straně druhé, právní úpravu. Jak již zmíněno, autor ovšem pracoval nejen s právní úpravou jakožto takovou, ale v hojné míře i s judikaturou. Proto práce není pouhým výkladem dané problematiky, ale zároveň jejím nestranným hodnocením. Rozhodně nelze podcenit ani skutečnost, že doktorand neopomněl zabývat se náležitě i návrhem nového civilního kodexu.

V neposlední řadě sluší připomenout velmi dobrou práci s bohatým pramenným materiálem, což je patrné nejen z výčtu použité literatury, ale i z výborně vedeného poznámkového aparátu.

Jak je z mých výše uvedených slov zřejmé, mám za to, že předložená disertační práce odpovídá více než dostatečně nárokům na práce tohoto druhu kladeným.

Praha, leden 2008

doc. JUDr. Michaela Zuklínová, CSc.